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på ældreområdet, herunder til en styrket indsats på forebyggelsesområdet samt madserviceområ- 
det. 

Bemærkninger: 
ad 43. Interne statslige overførselsudgifter, Beløbene overføres til 15.11.01. Departementet. 

40. Kompetenceudvikling blandt det udførende personale på handicap- og ældreområdet 
Som led i udmøntningen af satspuljen for 2005 blev der afsat 5,0 mio. kr. årligt i 2005 og 

2006, og 10,0 mio. kr. årligt i 2007 og 2008 til kompetenceudvikling blandt det udførende per- 
sonale på handicap- og ældreområdet. 

Hensigten med efteruddannelsesindsatsen er at forbedre kvaliteten i plejen og omsorgen for 
handicappede og svage ældre. Der er behov for efteruddannelse på forskellige niveauer: 
- kommunikation, herunder retssikkerhed og dokumentation, 
- etik og værdier, herunder medarbejder- og brugerinddragelse, 
- forebyggelse, træning og hjælp til selvhjælp, 
- håndtering af psykiatriske problemstillinger og dobbeltdiagnoser. 

Formålet er at styrke social- og sundhedspersonalets faglige viden om handicappede og svage 
ældre, udvikle deres kompetencer i arbejdet med disse borgere og forbedre det udførende perso- 
nales kommunikation med myndighedsniveauet. Udvikling, afprøvning og afvikling af efterud- 
dannelse igangsættes i 2008. 

Kontoen er nedsat som led i udmøntningen af satspuljen for 2009, idet der er omdisponeret 
30,0 mio. kr. i 2009 til brug for den samlede udmøntning af satspuljen for 2009. 

41. Uddannelse af ledere og udførende personale på ældreområdet 
Som led i udmøntningen af satspuljen for 2007 er afsat 25,0 mio. kr. i 2007, til anvendelse 

i perioden 2007/2008. Midlerne afsættes til at kompetenceudvikle ledere og udførende personale 
i ældresektoren med henblik på at personalet kan tilrettelægge og yde den bedst mulige pleje og 
omsorg for de ældre. Midlerne anvendes til nedsat deltagerbetaling til uddannelsesaktiviteter for 
ledere og øvrige medarbejdere i ældresektoren. 

Kontoen er nedsat som led i udmøntningen af satspuljen for 2009, idet der er omdisponeret 
8,7 mio. kr. i 2009 til brug for den samlede udmøntning af satspuljen for 2009. 

50. Pulje til iværksættelse af forsøg med oprettelse af kommunale forebyggelses- og råd- 
givningscentre 

Som led i udmøntningen af satspuljen for 2005 blev afsat 35,0 mio. kr. i 2005, 5,0 mio. kr. 
i 2006, 10,0 mio. kr. i 2007 og 20,0 mio. kr. i 2008 til en pulje til oprettelse af kommunale fo- 
rebyggelses- og rådgivningscentre, hvor såvel social- som sundhedsindsatsen i kommunen kan 
samles. 

Formålet med puljen er at forberede og kvalificere kommunernes kompetencer til at påtage 
sig en større del af forebyggelsesindsatsen. Hensigten med oprettelsen af forebyggelsescentrene 
er således at skabe og afprøve nye måder, hvorpå kommunerne kan varetage deres myndigheds- 
forpligtelse på social- og sundhedsområdet. Forebyggelses- og rådgivningscentre skal således 
understøtte en tværfaglig og helhedsorienteret indsats, hvor f.eks. træningsområdet er en integreret 
del af den sociale indsats, og hvor tilbudene gives så tæt på borgeren som muligt, evt. som ma- 
trikelløse centre. 

Samtidig skal puljen bidrage med dokumentation og udvikling af bedre kvalitet og sammen- 
hæng i primærkommunernes social- og sundhedsindsats. 

Puljen oprettes som en ansøgningspulje med vægt på evaluering af de iværksatte initiativer. 
Kommunerne kan få delvis støtte fra puljen ved eventuel ombygning af allerede eksisterende 

bygninger, mens der ikke kan fås støtte til nybyggeri. Dette sker som incitament til at benytte 
allerede eksisterende bygninger, f.eks. ombygning af ældre lokale lukningstruede sygehuse. 

Endvidere kan der opnås støtte til etablering og udvikling af tilbud i forbindelse med opret- 
telse af forebyggelses- og rådgivningscentre. Der kan også opnås støtte til relaterede opgaver, som 


